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Abstract

Astrocytes are the most abundant glial cells in a mammalian brain. They play an important role

not only under physiological conditions, but also during pathological changes. They are involved in

miscellaneous functions in a healthy tissue, such as: structural and developmental function, homeostasis

maintenance, metabolic support for neurons, or reduction of oxidative stress. In a damaged brain,

however, their activity is altered. The most common astrocytic changes in a diseased or injured

brain/spinal cord are known as reactive astrogliosis and glial scar formation. Other alterations like

cellular atrophy, membrane transporters impairments, or over-expression of certain astrocytic proteins

may occur as well. These morphological and physiological changes often lead to an increased

excitotoxicity which is one of the factors involved in neurodegeneration. This thesis discusses the

astrocytic changes during selected neurodegenerative diseases, namely: Alzheimer’s disease,

amyotrophic lateral sclerosis, Huntington’s disease and Parkinson’s disease.

Key words: brain, astrocytes, reactive astrogliosis, homeostasis, neurodegeneration, Alzheimer’s

disease, Parkinson’s disease, Huntington’s disease, Amyotrophic lateral sclerosis

Abstrakt

Astrocyty jsou nejpočetnějšími gliovými buňkami v savčím mozku. Hrají důležitou roli nejen

za fyziologických podmínek, ale také při patologických změnách. Jsou zapojeni do různých funkcí ve

zdravé tkáni, jako jsou: strukturní a vývojová funkce, udržování homeostázy, metabolická podpora

neuronů nebo redukce oxidačního stresu. V poškozeném mozku se však jejich aktivita mění. Nejčastější

astrocytické změny v nemocném nebo poraněném mozku/míše jsou známé jako reaktivní astroglióza a

tvorba gliálních jizev. Mohou se vyskytnout i jiné změny, jako je buněčná atrofie, poruchy

membránových transportérů nebo nadměrná exprese určitých astrocytických proteinů. Tyto

morfologické a fyziologické změny často vedou ke zvýšené excitotoxicitě, která je jedním z faktorů

zapojených do neurodegenerace. Tato práce pojednává o astrocytických změnách během vybraných

neurodegenerativních onemocnění, a to: Alzheimerovy choroby, amyotrofické laterální sklerózy,

Huntingtonovy choroby a Parkinsonovy choroby.

Klíčová slova: mozek, astrocyty, reaktivní astroglióza, homeostáza, neurodegenerace, Alzheimerova

choroba, Parkinsonova choroba, Huntingtonova choroba, amyotrofická laterální skleróza
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Introduction

A couple of decades ago the neurobiological research was focused almost exclusively on

neurones. Only recently were the neurocentric concepts compromised by novel views on this matter,

promoting the importance of glial cells in both physiological conditions and in the course of brain

pathologies.

Glia, previously considered only as components with passive, mostly structural functions, are

now believed to be substantially involved in all sorts of mechanisms accounting for healthy functioning

of central nervous system (CNS). Astrocytes, in particular, represent cells that play a crucial role in the

maintenance of brain homeostasis. Furthermore, they are involved in neuronal metabolic support

(Gandhi et al., 2009), antioxidant protection against oxidative stress (Makar et al., 1994), and provide

for many other CNS functions. Based on this knowledge we may assume that astrocytes essentially

contribute to all sorts of pathological events in the CNS, since all neurological defects are basically

characterised as disruptions of neuronal tissue homeostasis (Verkhratsky & Parpura, 2010).

Neurodegeneration is a process of progressive neuronal loss leading to extreme cognitive

defects. The thesis focuses on the role of astrocytes during onset and progression of several

neurodegenerative disorders, namely Alzheimer’s disease, Amyotrophic lateral sclerosis, Parkinson’s

disease, and Huntington’s disease. The precise mechanisms underlying the astrocytic behaviour in the

course of neurodegeneration are only yet to be resolved. Nevertheless, there is a wide range of evidence

suggesting that the astrocytic morphology and physiology may be altered during the neurodegenerative

process (Bélanger & Magistretti, 2009).

The aim of this work is to highlight the importance of astrocytes and to outline their principal

roles in both physiological and pathophysiological conditions. The second part is dedicated to the

introduction of the major characteristics of selected neurodegenerative diseases and the description of

astrocytic changes accompanying the process of neurodegeneration. In the conclusion a comparison of

the similarities in astrocytic responses to a previously mentioned neurodegenerative disorders is given.
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Astrocytes

Neuroglia

Glial cells are regarded as the most numerous cells of the CNS (Azevedo et al., 2009). This

broad cell group consists of microglia and macroglia, the latter comprising astrocytes, oligodendrocytes,

NG2 cells and ependymal cells. They all contribute to maintaining the homeostasis of the CNS and have

a major role in supporting the neurons (Simard & Nedergaard, 2004).

The term Neuroglia (Nervenkitt) was first introduced in 1856 by a German pathologist Rudolf

Virchow. However, his idea of glia was somehow different from the one acknowledged nowadays. He

ascribed Nervenkitt to a sort of connective tissue functioning only as a substance holding the brain cells

together (Virchow, 1858). During the next few decades new staining techniques have been developed,

sheading more light on the categorisation of the glial cells and understanding of the importance of their

roles in the nervous system (Castellano et al., 1991; Andersen et al., 1992).

Defining an astrocyte

It was in the 1890’s when Michael von Lenhossek came with the name „Astrocytes“ to refer to

the glial cells in the higher vertebrates. By changing the nomenclature from the previous “glia” to

astrocytes he pointed out the function of these cells and their equality with the nerve cells, since the

original term (glia) indicated the role of these cells to be only passive, glue-like (Lenhossek, 1891).

The etymology of the term astrocyte indicates its stellate morphology hence astrocytes could

also be translated as star-like cells. They are the most abundant glial cells in the CNS and are

characterised by their leaflet-like processes. Their endfeet forming processes can either give rise to a

glial membrane on the CNS surface or a perivascular sheet by attachments to the blood vessel (Simard

& Nedergaard, 2004).

For a long time the main attributes that helped distinguish the astrocytes from other glial cells

were considered to be their stellate morphology and the presence of the astrocytic fibrils – consisting of

glial fibrillary acidic protein (GFAP) (Nolte et al., 2001). As the tools used for identifying astrocytes

improved the categorization of these cells became less straightforward.

Despite all the confusions surrounding astrocyte definition, there is one property unifying the

cells described as the astrocytes. This characteristic resides in their function of maintaining the

homeostasis of the nervous system. They play a key role in all sorts of processes including blood-brain

barrier formation (Simard et al., 2003), ion and neurotransmitter regulation (Rothstein et al., 1996),

mediation of trans-cellular communication via gap-junctions and other (Nagy & Rash, 2003).
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Classification

Astrocytes belong to a very diverse and heterogeneous class of cells divided into several

subclasses depending on various criteria. Based on their location and morphology, astrocytes were

divided into two subtypes: fibrous and protoplasmic. This classification was first introduced back in

1890’s by Kolliker and Andriezen (Andriezen & Lond,1893) .

Protoplasmic astrocytes predominate in the grey matter. In terms of their morphology, they are

characteristic for the “bushy” structure of their processes also referred to as spongiform. These

abundantly branched processes facilitate intimate associations with synapses (Bushong et al., 2004;

Miller & Raff, 1984). The white matter is where fibrous astrocytes can be found. The orientation of their

fine and poorly branched processes is along the axon tracts (Miller & Raff, 1984; Oberheim et al., 2009).

Both of these cell subtypes are consistent in making extensive contacts with blood vessels (Marín-

Padilla, 1995).

There are other types of astrocytes as well. Radial glia, for example, function during the

development of the brain (Anthony et al., 2004). In the cerebellum these cells are called Bergmann glial

cells (Grosche et al., 2002). Their function is related to the development of cerebellum while the retinal

development is associated with Müller glial cells (Bernardos et al., 2007).

Molecular markers

The most common astrocytic marker is GFAP. It has been widely used ever since the

development of the gold chloride-sublimate staining technique in early 20th century (Kálmán & Hajós,

1989; Vaughn & Pease, 1967). GFAP is an intermediate filament, 8-9 nm in diameter, expressed mainly

in mature astrocytes. It is involved in structural stabilisation of the astrocytic processes resulting in cell

motility and shape modulations of the astrocytes (Eng et al., 2000).

Another molecule widely used as a marker for astrocytes is a calcium and zinc binding protein

S100B (Ogata & Kosaka, 2002; Baudiers, 1986). Most of the GFAP-positive proliferating astrocytes

are not immunostained for this protein, suggesting that it is mainly expressed in mature astrocytes. It

was proved that even multipotent astrocytic stem cells lack its expression (Deloulme et al., 2004).

Aldehyde dehydrogenase 1 family, member L1 (ALDH1L1) also known as 10-

formyltetrahydrofolate dehydrogenase (FDH) is an astrocytic enzyme playing an important role in the


[…]


Substantia nigra, which is affected by the disease in the first place, is a brain region with a lower

abundancy of astrocytes in comparison to the rest of the brain (Damier et al., 1996). This indicates a

lack of astroglial support to the neurons, which might play a crucial role in the development of PD

(Mena et al., 2002).

Various genes implicated in the PD progression were detected, one of them being a recessive

familial gene known as DJ-1, which is associated with all sorts of cellular functions (Ashley et al., 2016).

DJ-1 protein was recognized to be involved in eliminating reactive oxygen species with its antioxidant

properties, contributing to a protection of the cell (Andres-Mateos et al., 2007). Besides, it functions in

the maintenance of mitochondria (Cai et al., 2015). Other studies propose its participation as a chaperone

in -synuclein folding (Shendelman et al., 2004; Zhou et al., 2006). Furthermore, DJ-1 is implicated in

the death of neurons via regulating the activity of phosphatase and tension homolog (Choi et al., 2014).

Interestingly, DJ-1 when mutated can even induce aberrations in EAAT2, leading to impaired astroglial

uptake of glutamate (Figure 7, E) (Kim et al., 2016). Another study showed that mutations in DJ-1 gene

modify the expression of pro-inflammatory mediators in astrocytes. Dysregulation of these factors may

20

lead to a decreased astroglial protection of the neurons, making them more susceptible to

neurodegeneration (Ashley et al., 2016).

One of the possible factors decreasing the expression of DJ-1 is NO. Fortunately, we are able to

prevent a down-regulation of DJ-1 by supressing the activity of NO, or eventually inducible nitric oxide

synthase (iNOS). It has been revealed that cinnamon and its metabolite have exactly the effect described

above. The authors of the study focusing on this matter suggest that oral administration of cinnamon has

a neuroprotective role (Khasnavis & Pahan, 2014).

It has been also observed that the depositions of -synuclein in the extracellular space can

stimulate the astrocytic inflammatory responses mediated by activation of its toll-like receptor 4 (Figure

7, C) (Rannikko, 2015).

Huntington’s disease

Huntington’s disease (HD) is a progressive genetic disorder with neurodegenerative outcomes,

emerging from expansion of triplet CAG repeats in a gene for huntingtin. The onset of HD depends on

length of CAG repeats (Rosenblatt et al., 2006). The primary target of neurodegeneration in HD

Figure 7: Astrocytic contribution to neurotoxicity. Astrocytes can promote toxicity of

neurons in different ways: (A) Mislocalisation or disruption of water channels AQP4. (B)

Reduced release of neurotrophic factors. (C) Inflammatory responses. (D) Diminished

astrocytic proliferation. (E) Decreased activity of glutamate transporters leading to

excessive accumulation of glutamate in the extracellular space. (Booth et al., 2017)
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progression is a striatum. Clinically the disease presents itself with a variety of symptoms from cognitive

decline and psychiatric breakdown to a progressive motor dysfunction. The patients diagnosed with HD

typically struggle with involuntary movements (chorea), overall motoric slowdown (bradykinesia),

incoordination, and rigidity often preceded by behavioural defects (Ross & Tabrizi, 2011).

Astrocytes in Huntington’s disease

An increased excitotoxicity which is known to contribute to neurodegenerative processes has

been observed in HD. One of the most probable reasons for adverse excitatory neurotransmission

detected in HD patients resides in the altered astrocytic metabolism and glutamine release which in turn

induce reduced GABA synthesis in neurons. A recent study revealed a down-regulation of EAAT2

glutamate transporter, GS, and the glutamine transporter sodium-coupled neutral amino acid transporter

3 in astrocytes. These factors directly induce the excitotoxic glutamate accumulation in the extracellular

space (Skotte et al., 2018). There is still a lot of data missing concerning the astroglial behaviour in HD

and a further research would be required to complete a whole picture on the matter. Nevertheless, there

is an evidence of various astrocytic alterations, which might play a relevant role in HD progression, such

as: increased calcium-dependent glutamate release (Lee et al., 2013), mitochondrial impairments

(Oliveira et al., 2007), neuroinflammation mediators’ release (Hsiao et al., 2013), Kir 4.1 channels

down-regulation (Tong et al., 2014), or abnormal cholesterol production (Valenza et al., 2010).
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Conclusion

Astrocytes are a subtype of glial cells and their most important function in CNS is to maintain

brain homeostasis. Homeostatic disruption occurs during neurodegeneration, suggesting that astrocytes

can play a vital role in the onset and progression of neurodegenerative diseases, or even contribute to

their formation. Even though astrocytes are receiving more and more attention from researchers, their

role in neurodegeneration is still not fully understood.

Over the past few years, there has been a lot of evidence about both positive and negative effects

they have on neurons and their environment. The most typical astrocytic response observed in majority

of neurodegenerative diseases is reactive astrogliosis. It is often accompanied by a change in the

expression of various genes. A wide range of astrocytic changes occur through different

neurodegenerative diseases. Alterations in the metabolism of astrocytes accompany the

neurodegenerative processes. Defective glutamate release is one of the most frequently appearing

astrocytic changes, observed in most of the neurodegenerative disorders. It is usually caused by down-

regulation of one of the glutamate transporters and results in increased excitotoxicity followed by

neurodegeneration. Another typical feature of the above mentioned diseases is aberrant ion

concentrations and modified signalling. Moreover, the inflammatory processes also contribute to

degeneration of the neurons in the course of all AD, PD, ALS, and HD. Pro-inflammatory mediators,

however, are produced not only by astrocytes, but by other cell types as well.

In order to obtain a better understanding of the role of astrocytes in neurodegenerative diseases,

more detailed investigation and clarification of the processes accompanying reactive astrogliosis is

required. At the same time, presuming we want to target the treatment of neurodegeneration to

astrocytes, it is important to examine the pathophysiological processes in the neighbouring cells – both

neuronal and glial - since the CNS is a dynamic structure, in which an intense communication occurs

among its individual interacting components.
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