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Jméno a příjmení studenta: Juliana Jaščurová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 76615603

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Biologie
Studijní obor: Biologie
Identifikační čísla studia: 513930

Název práce: Astrocytes in neurodegenerative disorders

Pracoviště práce: Katedra fyziologie (1520)

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Miroslava Anděrová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Honc

Datum obhajoby : 29.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Juliana Jaščurová seznámila komisi s tématem své bakalářské práce.

Nepřítomná školitelka hodnotila práci jako výbornou. Nepřítomný
oponent poukázal na drobné nesrovnalosti, ale práci hodnotí také
jako výbornou. Na jeho dotazy odpověděla v pořádku, ovšem na
dotazy členů komise studentka odpověděla velmi rozpačitě a
neprokázala tak dobrou orientaci v daném tématu. Komise hodnotí
její výkon jako velmi dobrý.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.
(přítomen)

............................

RNDr. Daniela Horníková, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Tereza Tlapáková, Ph.D. (přítomen) ............................
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